
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind  aprobarea taxelor şi tarifelor pentru anul fiscal 2017 

 
 
Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 28065 din 07.12.2016 la Proiectul de 

hotărâre privind aprobarea taxelor şi tarifelor pentru anul fiscal 2017, propus de 
preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tișe, însoţit de Rapoartele 
compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Cluj cu nr. 28065/2016 şi Raportul emis de Comisia de specialitate nr. 3; 
  Ţinând cont de adresele cu nr. 21581/27.09.2016, nr. 21581/2646/27.09.2016, nr. 
21581/19.09.2016, nr. 21581/5.12.2016 și nr. 27581/29.11.2016 transmise de Direcția de 
Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Cluj; Direcţia Juridică; Serviciul 
Urbanism și Amenajarea Teritoriului; Serviciul Autorizări, Disciplină în Construcții-GIS și 
Serviciul Relații Publice; 

În conformitate cu prevederile:   
art. 5 alin. (1) lit. a), ale art. 27 și ale art. 91 alin. (1) lit. b) și d), alin. (3) lit. c) și 

alin. (5) lit. a) și lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 20 alin. (1), ale art. 27, ale art. 67 alin. (1) lit b) şi ale art. 68 din Legea 
privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

Legii privind transparenţa decizională în administraţia publică nr. 52/2003, 
republicată; 

Legii privind Codul fiscal nr. 227/2015, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

Legii privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii nr. 50/1991, 
republicată,  cu modificările şi completările ulterioare; 

Legii privind amenajarea teritoriului şi urbanismul nr. 350/2001, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

Legii privind liberul acces la informaţiile de interes public nr. 544/2001, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Legii arhivelor nr. 16/1996, republicată; 
Ordonanței Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
art. 25 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 19/1997 privind transporturile, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 5 din Hotărârea Guvernului nr. 834/1991 privind stabilirea şi evaluarea 

unor terenuri deţinute de societăţi comerciale cu capital de stat, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 



aplicare a Legii 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

Hotărârii Guvernului nr. 123/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes 
public, cu modificările și completările ulterioare; 

Ordinului Ministrului Mediului și Pădurilor nr. 3836 din 8 noiembrie 2012 
privind aprobarea Metodologiei de avizare a tarifelor instituite de către 
administratorii/custozii ariilor naturale protejate, pentru analizarea 
documentaţiilor şi eliberarea de avize conform legii, pentru fotografiatul şi 
filmatul în scop comercial; 

Ordinului Ministrului Mediului și Schimbărilor Climatice nr. 1052 din 3 iulie 
2014 privind aprobarea Metodologiei de atribuire în administrare şi custodie a 
ariilor naturale protejate, cu modificările și completările ulterioare; 

Ordinului Ministrului Transporturilor nr. 290/2013 pentru aprobarea unor 
tarife aplicate de Compania Naţională de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din 
România - S.A, cu modificările şi completările ulterioare;  

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94 - 98, coroborate cu cele ale art. 44 - 
46, din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
h o t ă r ă ş t e: 

 
            Art. 1. Se aprobă taxele şi tarifele pentru anul fiscal 2017, cuprinse în 
anexele nr. 1 - 5 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.      
 
             Art. 2. La data  la care prevederile prezentei hotărâri produc efecte, 
orice prevedere contrară se abrogă. 
 

Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane; Direcţia Juridică; Arhitectul Şef; Direcţia de Administrare a Domeniului Public și 
Privat al Județului Cluj; Serviciul Urbanism şi Amenajarea Teritoriului; Serviciul Autorizări 
şi Disciplina în Construcţii și Serviciul Relaţii Publice. 

 
           Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului 
judeţului, în termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; 
Direcţiei Juridice; Arhitectului Șef;  Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului; 
Direcţiei de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Cluj; Serviciului Relaţii 
Publice, precum şi către Prefectul Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi publicare pe pagina de internet „www.cjcluj.ro 
<http://www.cjcluj.ro>". 

 
 



 
              

Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                          
Gaci Simona 
 
 
Nr. 2 din 31 ianuarie 2017 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel:  31 
voturi "pentru" şi 1 consilier judeţean nu a votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 32 din totalul de 36 consilieri 
judeţeni în funcţie. 

 
 
 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ       Anexa nr. 1  
CONSILIUL JUDEŢEAN        la Hotărârea nr.  2/2017  
               

  T A X E  
în domeniul urbanismului, al autorizării executării construcţiilor şi al aplicării 

Legii nr. 350/2001 şi a H.G. nr. 834/1991 
                      

 1.Taxe în domeniul urbanismului: 
 1.1. Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism: 
 1.1.1. În mediul urban:                                          

Suprafaţa terenurilor pentru care se solicită certificatul                       
Taxa   

a) până la 150 mp inclusiv …………………………………….......................…….5 lei  
b) între 151 şi 250 mp inclusiv……………………………...................……………6 lei  
c) între 251 şi 500 mp inclusiv……………………………...................…………....8 lei  
d) între 501 şi 750 mp inclusiv……………………………...................…....……..10 lei  
e) între 751 şi 1.000 mp inclusiv………………………..................………….…...12 lei  

              f) peste 1.000 mp. ………………………………………........……14+ 0,01 lei/m.p. 
pentru 
                                                                                                                   
fiecare m.p. care depășește 
                                                                                                                   
suprafaţa de 1000 mp 
 1.1.2. În mediul rural: 50 % din taxa prevăzută pentru mediul urban. 
 1.2. Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de către structurile de 
specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj: 15 lei. 



 1.3. Taxa pentru prelungirea certificatului de urbanism: 30 % din cuantumul 
taxei pentru eliberarea certificatului  iniţial.  
 1.4. Taxe pentru extrase-copii heliografice- de pe planuri cadastrale sau de pe 
alte planuri deţinute, pentru fracţiuni dintr-un metru pătrat de plan: 
                                                                            
Alb-negru    Color 
-scara 1:500    planşă format  A4  2 lei        5 lei  
     planşă format  A3  4 lei      12 lei  
-scara 1:1000    planşă format  A4  3 lei        6 lei  
     planşă format  A3  6 lei      13 lei  
-scara 1:2000    planşă format  A4  4 lei                     
9 lei  
     planşă format  A3            10 lei                              
16 lei  
-scara 1:5000    planşă format  A4  6 lei                                          
10 lei   
     planşă format  A3            13 lei   
 19 lei   
-scara 1:10000 planşă format  A4   8 lei      12 lei  
     planşă format  A3             15 lei                 
24 lei  
-scară mai mică planşă format  A4             10 lei                   
13 lei 
de 1:10000        planşă format  A3             16 lei   
  23 lei  
 1.5. Taxa pentru eliberarea avizului de oportunitate: 

Suprafaţa terenurilor pentru care se solicită aviz        Taxa   
 a) până la 1000 mp inclusiv:  …………………………….………….25 lei 
 b) peste 1000 mp …………………………………….…25 lei + 0.01 lei/mp pentru  
                                                                                                            
fiecare mp care depăşeşte 
                                                                                                            
suprafaţa  de 1000 mp 
             1.6. Taxa pentru eliberarea avizului pentru documentaţii de urbanism: 
  a) Plan urbanistic de detaliu ( PUD ):  25 lei 

b) Plan urbanistic de zonă ( PUZ ) : 
Suprafaţa terenurilor pentru care se solicită aviz      Taxa   

  a) până la 1000 mp inclusiv:  ………………………..………...….25 lei 
  b) peste 1000 mp ……………………………………….25 lei + 0.01 lei/mp pentru  
                                                                                                             
fiecare mp care depăşeşte 
                                                                                                             
suprafaţa  de 1000 mp 
 1.7. Taxa pentru formularele tipizate care se pun la dispoziţia solicitanţilor de 
certificate de urbanism: 4 lei. 
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 2. Taxe în domeniul executării construcţiilor: 

1. Taxa pentru formularele tipizate care se pun la dispoziţia solicitanţilor de 
autorizaţii de construire/desfiinţare: 4 lei/ formular. 

2. Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii de construire pentru o clădire 
rezidenţială sau clădire-anexă: 0,5% din valoarea autorizată a lucrărilor de 
construcţii, conform prevederilor art. 474 alin. (5) din Codul fiscal; 

3. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru alte construcţii decât 
cele menţionate la alin. (2) : 1% din valoarea autorizată a lucrărilor de 
construcţie, inclusiv valoarea instalaţiilor aferente conform prevederilor art. 
474 alin. (6) din Codul fiscal; 

4. Pentru taxele prevăzute la alin. (2) şi (3) stabilite pe baza valorii autorizate a 
lucrărilor de construcţie se aplică următoarele reguli, conform prevederilor 
art. 474 alin. (7) din Codul fiscal: 
a) taxa datorată se stabileşte pe baza valorii lucrărilor de construcţie 

declarate de persoana care solicită autorizația şi se plăteşte înainte de 
emiterea autorizației; 

b) pentru taxa prevăzută la alin. (2), valoarea reală a lucrărilor de construcţie 
nu poate fi mai mică decât valoarea impozabilă a clădirii stabilită conform 
prevederilor art. 457 din Codul fiscal; 

c) în termen de 15 zile de la data finalizării lucrărilor de construcţie, dar nu 
mai târziu de 15 zile de la data la care expiră autorizaţia respectivă, 
persoana care a obţinut autorizaţia trebuie să depună o declaraţie privind 
valoarea lucrărilor de construcţie la compartimentul de specialitate al 
autorităţii administraţiei publice locale; 

d) până în cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situaţia 
finală privind valoarea lucrărilor de construcţii, compartimentul de 
specialitate al autorităţii administraţiei publice locale are obligaţia de a 
stabili taxa datorată pe baza valorii reale a lucrărilor de construcţie; 

e) până în cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de 
specialitate al autorităţii administraţiei publice locale a comunicat 
valoarea stabilită pentru taxă, trebuie plătită orice diferenţă de taxă 
datorată de către persoana care a primit autorizaţia sau orice diferenţă de 
taxă care trebuie rambursată de autoritatea administraţiei publice locale. 

5. Taxa pentru prelungirea unei autorizaţii de construire:  30% din cuantumul 
taxei pentru eliberarea autorizaţiei iniţiale conform art. 474 alin. (8) din 
Codul fiscal; 

6. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de desfiinţare, totală sau parţială, a unei 
construcţii: 0,1% din valoarea impozabilă stabilită pentru determinarea 
impozitului pe clădiri, aferentă părţii desfiinţate conform art. 474 alin. (9) din 
Codul fiscal; 

7. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje sau excavări necesare lucrărilor 
de cercetare şi prospectare a terenurilor în etapa efectuării studiilor 
geotehnice şi a studiilor privind ridicările topografice, sondele de gaze, petrol 
şi alte excavări se datorează de către titularii drepturilor de prospecţiune şi 
explorare şi se calculează prin înmulţirea numărului de metri pătraţi de teren 



ce vor fi efectiv afectaţi la suprafaţa solului de foraje şi excavări cu o valoare 
cuprinsă între 0 și 15 lei în funcție de hotârea consiliului local. În situațiile 
nereglementate prin hotărârea consiliului local se instituie valoarea de 8 lei 
conform art. 474 alin. (10) din Codul fiscal. Această autorizaţie se eliberează 
de către preşedintele consiliului judeţean în urma încheierii unei convenţii de 
preluare a emiterii autorizaţiei cu primarii comunelor în a căror rază de 
competenţa teritorială se realizează oricare din operaţiuni sau conform 
prevederilor legale.   
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8. În termen de 30 de zile de la finalizarea fazelor de cercetare şi prospectare, 

contribuabilii au obligaţia să declare suprafaţa efectiv afectată de foraje sau 
excavări, iar în cazul în care aceasta diferă de cea pentru care a fost emisă 
anterior o autorizaţie, taxa aferentă se regularizează astfel încât să reflecte 
suprafaţa efectiv afectată conform art. 474 alin. (11) din Codul fiscal; 

9. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei necesare pentru lucrările de organizare de 
şantier în vederea realizării unei construcţii, care nu sunt incluse în altă 
autorizaţie de construire: 3% din valoarea autorizată a lucrărilor de 
organizare de şantier conform art. 474 alin. (12) din Codul fiscal; 

10. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de amenajare de tabere de corturi, căsuţe 
sau rulote ori campinguri: 2% din valoarea autorizată a lucrărilor de 
construcţie conform art. 474 alin. (13) din Codul fiscal; 

11. Taxa pentru autorizarea amplasării de chioşcuri, containere, tonete, cabine, 
spaţii de expunere, corpuri şi panouri de afişaj, firme şi reclame situate pe 
căile şi în spaţiile publice şi în spaţiile publice:  8 lei, pentru fiecare metru 
pătrat de suprafaţă ocupată de construcţie conform art. 474 alin. (14) din 
Codul fiscal; 

12. Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind lucrările de racorduri şi 
branşamente la reţele publice de apă, canalizare, gaze, termice, energie 
electrică, telefonie şi televiziune prin cablu este de până la 13 lei pentru 
fiecare racord în funcție de hotârea consiliului local. În situațiile 
nereglementate prin hotărârea consiliului local se instituie valoarea de 13 lei 
per racord conform art. 474 alin. (15) din Codul fiscal. Această autorizaţie se 
eliberează de către preşedintele consiliului judeţean în urma încheierii unei 
convenţii de preluare a emiterii autorizaţiei cu primarii comunelor în a căror 
rază de competenţa teritorială se realizează oricare din operaţiuni sau 
conform prevederilor legale.   

13. Taxe speciale: 
a) Taxe speciale pentru emiterea avizelor structurii de specialitate pentru eliberarea 
autorizatiilor de construire din competența de emitere a primarilor comunelor 
a.1. Taxă aviz structură de specialitate 

pentru emiterea autorizației de 
construire 

10 % din valoarea taxei pentru 
eliberarea autorizaţiei de construire, dar 
nu mai puțin de 15 lei 

 
b) Taxe speciale pentru eliberarea în termen redus a autorizațiilor de 



construire/desființare și a avizelor structurii de specialitate pentru AC/AD * 
Nr. 
crt 

Denumire taxă Cuantum (lei) Termen de 
emitere 

1. Taxa de urgență pentru 
eliberarea autorizațiilor de 
construire/ desființare în termen 
redus 

800 lei + 10% din cuantumul 
taxei de autorizare pentru 
investiții de până la 1.000.000 lei, 
la care se adaugă taxa de bază 

Maxim 15 
zile 
calendarist
ice 

2. Taxa de urgență pentru 
eliberarea autorizațiilor de 
construire/ desființare în termen 
redus 

800 lei + 5% din cuantumul taxei 
de autorizare pentru investiții de 
până la 8.500.000 lei, la care se 
adaugă taxa de bază 

Maxim 15 
zile 
calendarist
ice 

3.. Taxa de urgență pentru 
eliberarea autorizațiilor de 
construire/ desființare în termen 
redus 

800 lei + 2,5% din cuantumul 
taxei de autorizare pentru 
investiții de peste 8.500.000 lei, 
la care se adaugă taxa de bază 

Maxim 15 
zile 
calendarist
ice 

4. Taxa de urgență pentru 
eliberarea avizului structurilor de 
specialitate pentru emiterea 
autorizației de construire în 
termen redus 

 800 lei Maxim 7 
zile 
calendarist
ice 
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* Notă: În situaţia în care serviciul solicitat nu poate fi furnizat în regim de urgenţă din 
cauza lipsei unor documente necesare soluţionării cererii, termenul de soluţionare va fi cel 
prevăzut de lege, după completarea dosarului. Tarifele prevăzute în tabelul de mai sus se 
încasează anticipat înregistrării cererilor pentru furnizarea serviciilor solicitate. Neplata 
tarifului corespunzător serviciilor solicitate, în termenul legal, sau plata parţială a acestuia 
atrage respingerea cererii. Tarifele plătite pentru cererile respinse nu se restituie. Cererile 
respinse pot fi redepuse, în limita cererii iniţiale, fără plata unui tarif suplimentar, în 
termen de maximum 30 de zile calendaristice de la data comunicării respingerii cererilor 
ulterior acestui termen, în situaţia în care la redepunerea cererii respinse se solicită 
furnizarea serviciului în regim de urgenţă, se va proceda în felul următor: 

 dacă, în vederea soluţionării cererii respinse, s-a achitat tariful de urgenţă, nu se va 
mai achita un nou tarif de urgenţă; 

 dacă, în vederea soluţionării cererii respinse, nu s-a achitat tariful de urgenţă, se va 
achita achita tariful de urgentă aferent. 

Sunt scutite de plata acestor tarife : 
 cererile care au drept obiect emiterea autorizației de construire sau avizului 

structurii de specialitate pentru investiții derulate de către Consiliul Județean Cluj 
sau unitățile administrativ-teritoriale din județul Cluj. 

14. Sunt scutite de taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor 
următoarele (art. 476 din Codul fiscal): 
a. certificatele, avizele şi autorizaţiile ai căror beneficiari sunt veterani de 

război, văduve de război sau văduve nerecăsătorite ale veteranilor de 
război; 

b. certificatele, avizele şi autorizaţiile ai căror beneficiari sunt persoanele 



prevăzute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

c. certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire pentru lăcaşuri de 
cult sau construcţii-anexă; 

d. certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire pentru dezvoltarea, 
modernizarea sau reabilitarea infrastructurilor din transporturi care 
aparţin domeniului public al statului; 

e. certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire pentru lucrările de 
interes public naţional, judeţean sau local; 

f. certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire, dacă beneficiarul 
construcţiei este o instituţie publică; 

g. autorizaţiile de construire pentru autostrăzile şi căile ferate atribuite prin 
concesionare, conform legii; 

h. certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire, dacă beneficiarul 
construcţiei este o instituţie sau o unitate care funcţionează sub 
coordonarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice sau a 
Ministerului Tineretului şi Sportului; 

i. certificat de urbanism sau autorizaţie de construire, dacă beneficiarul 
construcţiei este o fundaţie înfiinţată prin testament, constituită conform 
legii, cu scopul de a întreţine, dezvolta şi ajuta instituţii de cultură 
naţională, precum şi de a susţine acţiuni cu caracter umanitar, social şi 
cultural; 

j. certificat de urbanism sau autorizaţie de construire, dacă beneficiarul 
construcţiei este o organizaţie care are ca unică activitate acordarea 
gratuită de servicii sociale în unităţi specializate care asigură găzduire, 
îngrijire socială şi medicală, asistenţă, ocrotire, activităţi de recuperare, 
reabilitare şi reinserţie socială pentru copil, familie, persoane cu handicap, 
persoane vârstnice, precum şi pentru alte persoane aflate în dificultate, în 
condiţiile legii; 

k. certificat de urbanism sau autorizaţie de construire, în cazul unei 
calamităţi naturale. 
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15. Pentru eliberarea autorizațiilor de construire de către președintele  

Consiliului județean, cu avizul primarilor comunelor, taxele datorate 
constituie venit în proporție de 50% la bugetul local al comunelor și de 50% 
la bugetul local al consiliului județean. 

 
 3. Taxe pentru aplicarea H.G. nr. 834/1991 privind stabilirea şi evaluarea 

unor terenuri deţinute de societăţile comerciale cu capital de stat, cu modificările şi 
completările ulterioare: 
 3.1. Taxa pentru avizarea documentaţiei şi emiterea Certificatului de atestare a 
dreptului de proprietate asupra terenurilor pentru societăţi comerciale cu capital de stat: 
82 lei. 
 3.2. Taxa pentru avizarea documentaţiei pentru societăţi comerciale cu capital 
de stat:  41 lei. 
 



 
 
 
Notă: Taxele prevăzute în prezenta anexă (inclusiv pentru formulare tipizate) se încasează 
în contul RO04TREZ21621160203XXXXX, beneficiar JUDEȚUL CLUJ, cod fiscal 4288110. 
 
 
 

 
            Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                          
Gaci Simona 
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ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ       Anexa nr. 2  
CONSILIUL JUDEŢEAN        la Hotărârea nr.  2/2017  
 
 
 
 

T A X E 
pentru eliberarea unor copii şi extrase ale documentelor deţinute în arhiva 

Consiliului Judeţean Cluj, la solicitarea persoanelor fizice sau juridice, altele decât 
autorităţile administraţiei publice centrale şi locale, instituţiile publice şi instanţele 

judecătoreşti 
 
 
 
 

a. Taxă eliberare copii şi extrase ale documentelor format A4/faţă: 4 lei  
b. Taxă eliberare copii şi extrase ale documentelor format A4/faţă - verso: 8 lei  
c. Taxă eliberare copii şi extrase ale documentelor format A3/faţă: 8 lei  
d. Taxă eliberare copii şi extrase ale documentelor format A3/faţă - verso: 10 lei 
 
 
 
Notă: Taxele prevăzute în prezenta anexă se încasează în contul  
RO92TREZ21621360250XXXXX, beneficiar JUDEȚUL CLUJ, cod fiscal 4288110. 
 
 



 
 

            Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                          
Gaci Simona 
  
 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ       Anexa nr. 3 
CONSILIUL JUDEŢEAN        la Hotărârea nr.  2/2017  
 
 
 
                                                                        
T A X E 

pentru realizarea de copii de pe documentele care constituie informaţii  
de interes public create şi/sau gestionate de Consiliului Judeţean Cluj 

 
 

 
a. Taxă eliberare copii şi extrase ale documentelor format A4/faţă: 0,5 lei  
b. Taxă eliberare copii şi extrase ale documentelor format A4/faţă - verso: 0,7  lei  
c. Taxă eliberare copii şi extrase ale documentelor format A3/faţă: 1 lei  
d. Taxă eliberare copii şi extrase ale documentelor format A3/faţă - verso: 1,5 lei 

i. - format      A4/faţă                         
0,50 lei  

ii. - format  A4/faţă - verso                        
0,70 lei  

iii. - format  A3/faţă                         
1,00 leu  

iv. - format   A3/faţă - verso                        
1,50 lei 

 
 
Notă: Taxele prevăzute în prezenta anexă se încasează în contul 
RO92TREZ21621360250XXXXX, beneficiar JUDEȚUL CLUJ, cod fiscal 4288110. 
 
 
 

 
              

Contrasemnează: 



                   PREŞEDINTE                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                          
Gaci Simona 

 
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ       Anexa nr. 4  
CONSILIUL JUDEŢEAN        la Hotărârea nr.  2/2017  
 

TAXE ȘI TARIFE 
de utilizare a zonei drumurilor judeţene din Județul Cluj 

 
Nr. Denumire taxă/ tarif Unitate Tarif 
crt.   de calcul unitar -lei- 
A. ACORD PREALABIL ŞI AUTORIZAŢIE DE AMPLASARE ŞI 

ACCES LA DRUM 
    

1 Acord prealabil de amplasare si executie in zona drumurilor     
  a) persoane fizice tarif/doc. 110 
  b) persoane juridice  tarif/doc. 454 
2 Autorizatii de amplasare si executie in zona drumurilor     
  a) persoane fizice tarif/doc. 110 
  b) persoane juridice  tarif/doc. 274 
3 Prelungire acorduri prealabile si autorizatii de amplasare si tarif/doc. 83 
  executie in zona drumurilor     
4 Verificare documentatie     
  a) persoane fizice tarif/doc. 14 
  b) persoane juridice  tarif/doc. 127 
5 Acord prealabil pentru retelele edilitare noi si existente   
 1) in afara zonei de siguranta a drumului judetean tarif/doc. 522 +0,1 

lei/ml peste 
100 ml 

 2) pentru lucrari noi prin caseta tehnica in intravilan unde 
partea carosabila este incadrata de bordure denivelate, fara 
afectarea zonei de siguranta 

tarif/doc 209 + 0,05 
lei/ml 

 3) modernizarea retelei edilitare existente, in una dintre 
situatii: 

  

 a) cu inlocuire tubulatura cu aceleasi caracteristici: prin 
sapatura deschisa sau foraj fara afectarea zonei de siguranta 
a drumului; 

tarif/doc 157 + 0,2 
lei/ml peste 
100 ml 

 b) cu inlocuire tubulatura cu aceleasi caracteristici: prin tarif/doc 84 + 0,1lei/ml 



caseta tehnica peste 100 ml 
 c) cu imbunatatirea parametrilor tehnici fara afectarea 

zonei de siguranta a drumului 
tarif/doc 418 + 

0,1lei/ml 
peste 100 ml 

 4) in situatii speciale:   
 a) in ampriza drumului tarif/doc 731 + 0,1 

lei/ml peste 
100 ml 

 b) in zona de siguranta tarif/doc 627 + 0,1 
lei/ml peste 
100 ml 

6 Avize pentru manifestari culturale, artistice si sportive tarif/doc 11 lei/h    
21 lei/km 

7 Eliberat duplicat (copie) accord prealabil / autorizatie de 
amplasare 

tarif/doc 11 lei/doc 

B. OCUPAREA SUPRAFEŢELOR DIN ZONA DRUMURILOR 
JUDETENE 

    

8 Amplasare panou publicitar tarif/mp/an 29 
9 Spatiu cu destinatie comerciala(chiosc,rulota,masa pentru  tarif/mp/an 15 
  desfacere produse alimentare si nealimentare)     
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10 Alte constructii pe terenuri apartinand drumurilor publice  tarif/mp/an 15 
  (parcari,constructii cu caracter provizoriu,alte asemenea)     
11 Accese la diferite obiective(statii distributie 

carburanti,hoteluri, 
tarif/mp/an 15 

  moteluri,depozite,depozite en-gros,etc.)     
C. AMPLASĂRI DE CABLURI ŞI CONDUCTE      
12 Cabluri electrice,cabluri telefonice,stalpi de sustinere sau       
  alte constructii asemanatoare     
  12.1.Traversare aeriana tarif/ml/an 10 
  12.2.Subtraversare drum  tarif/ml/an 15 
  12.3. Stalpi de sustinere a cablurilor aeriene     
  a./ in ampriza tarif/buc/an 36 
  b./ in zona de siguranta  tarif/buc/an 24 
  12.4.Amplasare cabluri subterane in lungul drumului     
  a./ in ampriza tarif/ml/an 15 
  b./ in zona de siguranta  tarif/ml/an 10 
  12.5.Instalare  in canalele tehnice ale podurilor si 

pasajelor sau legate  
tarif/ml/an 56 

   de suprastructura sau infrastructura acestora     
13 Conducte pentru apa,canalizare,aburi si alte produse      
  neinflamabile,de gaze, titei si alte produse inflamabile,     
  benzi transportoare care traverseaza aerian drumurile      



  alte constructii asemanatoare     
  13.1.Traversare aeriana tarif/ml/an 29 
  13.2.Subtraversare drum  tarif/ml/an 24 
  13.3.Amplasare in lungul drumului, in zona de siguranta     
  a./ subteran tarif/ml/an 15 
  b./ aerian  tarif/ml/an 36 
  13.4.Amplasare in lungul drumului in ampriza tarif/ml/an 29 
  13.5.Instalare  in canalele tehnice ale podurilor si 

pasajelor sau legate de suprastructura sau infrastructura 
acestora 

tarif/ml/an 208 

 
Notă: Taxele și tarifele prevăzute în prezenta anexă se încasează în contul  
RO97TREZ21621160250XXXXX, beneficiar JUDEȚUL CLUJ, cod fiscal 4288110. 
 
    Modul de aplicare a tarifelor de utilizare a zonei drumurilor judeţene 
prevăzute în prezenta anexă este următorul: 
    1.  Prezentele tarife se aplică în conformitate cu prevederile art.47 alin.(7), (9) şi 
(10) prevăzute în Ordonanţa Guvernului nr.43/1997 privind regimul drumurilor, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
    2. Administratorul drumului poate accepta amplasarea unor construcţii sau instalaţii 
în zona drumului, cu condiţia ca acestea să nu aducă prejudicii drumului şi siguranţei 
traficului rutier. 
    3. Realizarea sau amplasarea în zona drumului a panourilor publicitare, a oricăror 
construcţii, accesuri, amenajări sau instalaţii, în orice scop, fără a periclita siguranţa 
circulaţiei se face pe baza autorizaţiei de construire şi doar în condiţiile existenţei acordului 
prealabil şi a autorizaţiei de amplasare şi/sau de acces în zona drumului şi prin încheierea, 
dacă este cazul, a contractului aferent utilizării suprafeţei ocupate din ampriza şi zona de 
siguranţă. În cazul în care nu sunt respectate condiţiile impuse în acordul prealabil, 
respectiv în autorizaţia de amplasare şi acces la drumul judeţean, precum şi în cazul în care 
nu se achită tariful aferent ocupării amprizei şi zonei de siguranţă, proprietarul este obligat 
să desfiinţeze sau să mute pe cheltuiala sa obiectivul avizat, în termenul stabilit de 
administratorul drumului. În cazul nerespectării termenului fixat de administratorul 
drumului, acesta va proceda la dezafectarea/mutarea/demolarea obiectivului pe cheltuiala 
proprietarului. 
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    4. Acordul şi autorizaţia de amplasare şi de acces la drum se emit pentru o anumită 
funcţie a obiectivului. La schimbarea funcţiei sau a destinaţiei, beneficiarul este obligat să 
obţină aprobarea administratorului drumului pentru noua situaţie. 
        Se emite autorizaţia de amplasare şi de acces la drum fără acord prealabil, în 
cazul persoanelor fizice, în cazul în care la depunerea documentaţiei sunt depuse şi acordul 
poliţiei rutiere şi profile transversale (în dreptul accesului şi al construcţiilor cu 
specificarea distanţelor faţă de axul drumului judeţean) precum şi în cazul în care se 
schimbă funcţia sau destinaţia obiectivului dar accesul rămâne neschimbat. 
    5. Tarifele se percep persoanelor fizice şi juridice care au obligaţia de a solicita 
autorizaţie. 
    6. Tarifele se aplică şi în cazul în care obiectivele nu funcţionează sau în cazurile în 



care lucrările la acestea au fost sistate sau nu au fost finalizate, atât timp cât activitatea este 
înregistrată la registrul comerţului . 
    7. Tarifele se aplică şi în cazul în care obiectivele se vor amplasa în afara zonei de 
protecţie a drumurilor judeţene, însă numai dacă se realizează şi drum de acces la 
drumurile judeţene sau alte lucrări în ampriza şi în zona de siguranţă. 
    8. Persoanelor fizice care solicită avizul administratorului drumului pentru 
construcţii de locuinţe, garaje, racorduri la instalaţiile de gaze, apă, telefonie, tv, 
electricitate, canalizare etc. li se încasează o singură dată suma de 110 lei, respectiv fie la 
eliberarea acordului, fie la eliberarea autorizaţiei. 
    9. Pentru panourile publicitare, suprafaţa minimă supusă tarifării va fi suprafaţa 
rezultată din încadrarea proiecţiei orizontale a panoului, la care se adaugă 1,00 m de jur 
împrejur. 
    10. Pentru spaţiile prevăzute la lit. B, poziţia 6, suprafaţa minimă tarifată va fi 
suprafaţa obiectivului amplasat, plus 1,00 m de jur împrejur, la care se adaugă suprafaţa 
aferentă staţionării autovehiculelor în afara părţii carosabile. 
    11. Pentru căile de acces la diferite obiective prevăzute la lit. B, poziţia 8, suprafaţa 
supusă tarifării reprezintă terenul ocupat din zona drumului, respectiv din ampriza şi zona 
de siguranţă, prin realizarea accesului cu racordare simplă (dacă amplasamentul este situat 
în localitate), a benzilor de accelerare şi decelerare (dacă amplasamentul este în afara 
localităţii), respectiv a benzii de stocaj pentru virare la stânga. În afara localităţii, 
amenajarea accesului la drumul judeţean se realizează conform normativelor în vigoare 
privind amenajarea la acelaşi nivel a intersecţiilor drumurilor publice din afara 
localităţilor. Amplasamentul este în localitate atunci când este situat între indicatoarele 
rutiere de intrare şi ieşire în/din localitate. 
    12. Pentru benzile transportatoare se percep numai tarifele de la traversare aeriană. 
    13. Tariful de utilizare a zonei drumului conform lit. B şi C nu se aplică persoanelor 
fizice care realizează accesuri la locuinţe, case de vacanţă sau garaje, precum şi pentru 
instalaţiile care asigură utilităţile necesare consumului casnic (apă, gaze, energie electrică, 
canalizare). Această scutire nu este valabilă însă în cazul în care se schimbă destinaţia 
locuinţei sau garajului (de exemplu, transformarea în spaţiu comercial etc.) ori se 
amplasează în incintă construcţii cu caracter comercial. 
    14. Tariful de utilizare a zonei drumurilor judeţene nu se aplică pentru unităţile 
bugetare de asistenţă socială şi de educaţie (spitale, creşe, aziluri de bătrâni, şcoli, 
grădiniţe). 
    15. Tarifele de utilizare a zonei drumurilor judeţene nu se aplică pentru autorităţile 
locale pentru conductele de alimentare cu apă, canalizare sau gaz metan pentru perioada 
derulării investiţiilor indiferent de sursa de finanţare.     

16. Tarifele pentru ocuparea zonei drumului, prevăzute la punctele nr. 13.1 - 13.5, nu se 
aplică pentru sistemele de alimentare cu apă şi canalizare. 

17. La stabilirea soluţiilor de pozare a conductelor de apă şi canal a căror amplasare în 
zona drumului nu poate fi realizată potrivit prevederilor art. 48 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 43/1997, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se pot lua în calcul 
următoarele modalităţi de amplasare: 

    a) sub trotuare; 
    b) zona verde; 
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    c) şanţuri sau rigole, pe sectoare limitate ca lungime, cu soluţie justificată de 
distanţa minimă legală faţă de alte reţele edilitare existente, pozate cu acordul 
administratorului drumului; 

    d) acostamente, pe sectoare limitate ca lungime, cu soluţie justificată de distanţa 
minimă legală faţă de alte reţele edilitare existente, pozate cu acordul administratorului de 
drum; 

    e) în cazuri excepţionale, pe sectoare de drum limitate ca lungime, a căror soluţie 
tehnică este impusă de existenţa altor reţele pozate cu acordul administratorului de drum, 
justificate cu argumente tehnice, în partea carosabilă a drumurilor judeţene, şi anume cât 
mai aproape de marginea acesteia, realizată de preferinţă prin foraj orizontal în lungul 
drumului, prin canivou (casetă tehnică) sau galerie edilitară. 

    18. Condiţiile ce trebuie îndeplinite la întocmirea proiectelor sunt stabilite prin 
Normele tehnice privind proiectarea şi amplasarea construcţiilor, instalaţiilor şi panourilor 
publicitare în zona drumurilor, pe poduri, pasaje, viaducte şi tuneluri rutiere, aprobate prin 
Ordinul ministrului transporturilor nr. 571/1997, cu modificările ulterioare, cu precizarea 
că soluţia tehnică este corelată cu condiţiile restrictive impuse de administratorul drumului 
judeţean, de regulă în afara zonei de siguranţă. 

    19. În situaţia în care beneficiarul nu depune la Consiliul  Judeţean Cluj 
documentaţia tehnică completă pentru eliberarea acordului prealabil, pentru a 
preîntâmpina problemele legate de schimbarea soluţiilor şi a traseului de amplasare a 
conductelor după obţinerea finanţării, acesta va solicita obligatoriu un aviz iniţial de 
amplasare, pentru a fi precizate toate condiţiile restrictive de amplasare, necesare 
întocmirii documentaţiei pentru faza următoare de proiectare. 

    20. Documentaţia necesară obţinerii avizului iniţial de la Consiliul Judeţean Cluj va 
cuprinde: 

    a) cererea pentru obţinerea avizului initial(verificare documentaţie) prevăzută în 
anexa nr. 1A, care face parte integrantă din prezenta anexă; 

    b) procesul-verbal de constatare pe teren, redactat de către Consiliul Judeţean Cluj, 
care să conţină identificarea traseului conductei, adâncimea de pozare şi condiţiile 
restrictive impuse de administratorul drumului; 

    c) memoriu tehnic care va cuprinde descrierea lucrărilor de amplasare a 
conductelor, a construcţiilor aferente, respectiv cămine de vane, cămine de vizitare, staţii 
de pompare, cu respectarea condiţiilor restrictive impuse de administratorul drumului; 

    d) plan de situaţie topografic cu pozarea conductei în lungul drumului judeţean, cu 
retragerile impuse de administratorul drumului, atât pentru conducte, cât şi pentru 
construcţiile aferente, respectiv cămine de vizitare, cămine de vane, staţii de pompare, cu 
corelarea picheţilor şi a poziţiilor kilometrice ale drumului; 

    e) soluţia tehnică propusă pentru amplasarea conductelor, corelată cu prevederile 
Ordonanţei Guvernului nr. 43/1997, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
şi cu normativele tehnice şi standardele în vigoare specifice; 

    f) profile transversale caracteristice cu situaţia din teren sau cu cea în curs de 
aprobare, pentru faza iniţială, urmând ca la faza următoare de proiectare să se prezinte 
profile transversale curente care se vor corela cu cele prezentate anterior. În cazul unor 
diferenţe, proiectantul de specialitate apă-canal poartă întreaga responsabilitate şi soluţia 
tehnică rămâne cea avizată iniţial; 

    g) soluţii pentru refacerea sistemului rutier şi a părţii carosabile afectate, dacă este 



cazul, cu respectarea soluţiei tehnice impuse de administratorul drumului. 
    21. Dacă documentaţia depusă pentru obţinerea avizului iniţial este completă, 

termenul pentru acordarea acestui aviz este de 30 de zile, cu posibilitatea prelungirii cu 
încă 15 zile în situaţiile în care soluţia de amplasare propusă nu este corelată cu situaţia 
existentă din teren. 

    22. Anterior realizării lucrărilor de amplasare a conductelor, este obligatoriu ca 
beneficiarii conductelor de apă şi canal, în conformitate cu prevederile art. 46 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
să depună documentaţia tehnică în vederea obţinerii acordului prealabil şi a autorizaţiei de 
amplasare în zona drumului judeţean, necesare obţinerii autorizaţiei de construire. 
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    23. Cererea pentru obţinerea acordului prealabil este prevăzută în anexa nr. 1A. 
    24. Dacă documentaţia depusă pentru obţinerea avizului prealabil este completă, 

termenul pentru acordarea acestui aviz este de 30 de zile, cu posibilitatea prelungirii cu 
încă 15 zile în situaţiile în care soluţia de amplasare propusă nu este corelată cu situaţia 
existentă în teren. 

    25. Termenul de valabilitate al acordului prealabil este prevăzut la pct. 4.3 din 
Normele tehnice privind proiectarea şi amplasarea construcţiilor, instalaţiilor şi panourilor 
publicitare în zona drumurilor, pe poduri, pasaje, viaducte şi tuneluri rutiere, aprobate prin 
Ordinul ministrului transporturilor nr. 571/1997, cu modificările ulterioare. 

    26. În baza acordului prealabil, se va emite autorizaţia de amplasare, document 
necesar pentru obţinerea autorizaţiei de construire. 
 

 
           Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                          
Gaci Simona 
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ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ       Anexa nr. 5  
CONSILIUL JUDEŢEAN        la Hotărârea nr.  2/2017  

 
 

TAXE ȘI TARIFE SUPLIMENTARE  
de utilizare a drumurilor de interes judeţean 

 
Nr.   
crt. 

Denumire taxă/ tarif Unitate de 
calcul 

Tarif unitar (euro) 

1.1. Emitere în regim normal, la tarif/ 20% din valoarea totală a tarifelor de 



autorizaţie 
specială, 
include 
traseu, 
condiţii de 
parcurs şi cost 

mai mult de două zile 
lucrătoare de la data 
înregistrării la 
Consiliul  Judeţean  
Cluj 

document depăşire, dar nu mai puţin de 10 euro 

1.2.  în regim de urgenţă, 
în mai puţin de două 
zile lucrătoare de la 
data înregistrării la 
Consiliul  Judeţean  
Cluj 

tarif/ 
document 

tariful de la punctul 1.1. multiplicat cu 
1,5 

2 Depăşirea masei totale maxime 
admise, indiferent de tipul 
suspensiilor, numărul de osii sau de 
roţi 

tarif x 
distanţă  

0,02*(G-mma/2) 

3    Depăşirea  
masei maxime 
admise pe axă 

 tarif x 
distanţă             

suspensii 
pneumatice sau 
echivalente 

alte suspensii 
decât cele 
pneumatice sau 
echivalente 

    

3.1. indiferent de 
numărul de  
roţi        

axă simplă  (((G-mma)^2)*     

((G-mma)+2,9)^2) 
/ 100 

1,50*(((G-mma)^2)
*  

((G-mma)+2,9)^2) 
/ 100 

    

3.2.  axă dublă    (((G-mma)+0,3) 

^2)*   (2/ 
((G-mma)+10)) 

1,50*(((G-mma)+0,
3) ^2) * 
(2/((G-mma) + 
10)) 

    

3.3.  axă triplă  (((G-mma)+0,2) 

^2)*   (2/ 
((G-mma)+10)) 

1,50*(((G-mma)+0,
2) ^2) * 
(2/((G-mma) + 
10)) 

    

  
4.1.  

Depăşirea 
dimensiunilor 
maxime 
admise 

lungime tarif x 
distanţă 

(0,12 ^2*((L-Lma)+1) ^ 2) / 10 

2.  lăţime  0,23 ^2*((l-lma) +1) ^ 2 
4.3.  înălţime  0,23 ^2*((h-hma) +1) ^ 2 

 
Notă: Taxele și tarifele  prevăzute în prezenta anexă se încasează în contul  
RO97TREZ21621160250XXXXX, beneficiar JUDEȚUL CLUJ, cod fiscal 4288110. 
  
  Legendă: 
    G = masă reală, exprimată în tone, constatată din documente sau prin cântărire. 
    mma = masă maximă admisă în circulaţie pe drumurile publice, exprimată în tone. 



    L=lungimea reală a vehiculului, exprimată în metri, constatată din documente sau 
prin măsurare. 
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    l = lăţimea reală a vehiculului, exprimată în metri, constatată din documente sau prin 
măsurare. 
    h = înălţimea reală a vehiculului, exprimată în metri, constatată din documente sau 
prin măsurare. 
    Lma = lungimea maximă admisă a vehiculului, exprimată în metri. 
    lma = lăţimea maximă admisă a vehiculului, exprimată în metri. 
    hma = înălţimea maximă admisă a vehiculului, exprimată în metri. 
    AST - autorizaţie specială de transport. 
    Prin semnul "^" se înţelege ridicare la putere. 
 
    Modul de aplicare a tarifelor suplimentare de utilizare a drumurilor de interes 
judeţean 
    A. Masele şi dimensiunile maxime admise sunt cele prevăzute în anexele nr. 2 şi 3 la 
Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
    B. Sunt exceptate de la plata tarifelor suplimentare de utilizare a drumurilor de 
interes judeţean: 
    1. transporturile efectuate cu vehicule rutiere deţinute sau utilizate în baza unui 
drept legal de unităţile Ministerului Apărării Naţionale; 
    2. transporturile efectuate cu vehicule rutiere deţinute sau utilizate în baza unui 
drept legal de unităţile subordonate Ministerului Afacerilor Interne; 
    3. transporturile efectuate cu vehicule rutiere specializate deţinute sau utilizate în 
baza unui drept legal în exclusivitate pentru servicii de ambulanţă; 
    4. transporturile efectuate cu vehicule rutiere deţinute sau utilizate în baza unui 
drept legal de serviciile de urgenţă, astfel cum sunt reglementate prin Ordonanţa 
Guvernului nr. 88/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice 
comunitare pentru situaţii de urgenţă, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
363/2002, cu modificările şi completările ulterioare; 
    5. vehiculele rutiere care efectuează transporturi în interesul NATO sau al 
Parteneriatului pentru Pace, aşa cum sunt definite prin Legea nr. 362/2004 pentru 
aderarea României la Acordul dintre statele părţi la Tratatul Atlanticului de Nord cu privire 
la statutul forţelor lor, semnat la Londra la 19 iunie 1951, şi la Protocolul privind statutul 
comandamentelor militare internaţionale, înfiinţate în temeiul Tratatului Atlanticului de 
Nord, semnat la Paris la 28 august 1952; 
    6. vehiculele rutiere care efectuează transporturi funerare; 
    7. vehiculele rutiere care efectuează transporturi de echipamente de prim ajutor şi 
ajutoare umanitare în cazul unor calamităţi sau dezastre naturale; 
    8. vehicule rutiere specializate, inclusiv vehiculele rutiere care efectuează transportul 
acestora, care participă la acţiuni de deszăpezire sau în situaţii de urgenţă, calamitate, 
dezastre naturale, cauzate de fenomene meteorologice deosebite comunicate de 
Administraţia Naţională de Meteorologie prin cod portocaliu sau roşu. 
        C. Autorizaţia specială de transport se eliberează şi în cazul transporturilor 



exceptate de la plata tarifelor suplimentare de utilizare. În acest caz nu se va percepe tariful 
de eliberare prevăzut la pct. 1.1 şi 1.2. din tabelul de mai sus. 
        D. Utilajele sunt considerate mărfuri indivizibile chiar dacă sunt transportate 
având demontate părţi componente. 
        E. La eliberarea autorizaţiilor speciale de transport se vor lua în considerare şi 
măsurătorile efectuate pe reţeaua internă de drumuri de interes naţional de organele cu 
atribuţii de control al transporturilor rutiere. 
      F. Tarifare pentru eliberarea documentelor prevăzute la pct. 1.1 - 1.2 din tabelul de 
mai sus: 
    1. Tarifarea pentru eliberarea autorizaţiei speciale de transport, prevăzută la pct. 1.1 
şi 1.2 din tabelul de mai sus, se efectuează pentru fiecare document. 
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    2. În situaţia în care vehiculul nu poate fi cântărit sau măsurat din motive cauzate de 
lipsa ori de nefuncţionarea echipamentelor tehnice, masele şi dimensiunile se constată din: 
certificatul de înmatriculare, CMR, carnetul TIR sau alt document echivalent, avizul 
prealabil, autorizaţia specială de transport sau alte documente din care să reiasă masa 
proprie a vehiculului, masa încărcăturii şi dimensiunile. 
    G. Tarifare pentru depăşirea masei maxime admise (totală sau pe axe) prevăzute la 
pct. 2-3.3. din tabelul de mai sus: 
    1. Tarifarea pentru depăşirea masei se efectuează prin compararea rezultatului 
obţinut pentru tarifarea masei totale cu rezultatul obţinut pentru tarifarea maselor pe axe 
ale vehiculului, luându-se în considerare valoarea cea mai mare rezultată. 
    2. Tarifarea pentru depăşirea masei totale se calculează prin aplicarea relaţiei de 
calcul; 
    3. În situaţia în care cel puţin două vehicule rutiere sunt cuplate lateral pentru 
efectuarea unui transport, clasificarea axelor din punctul de vedere al distanţei dintre axe 
se efectuează pentru fiecare vehicul separat, indiferent de numărul de axe sau de roţi ale 
fiecărui vehicul rutier. 
    4. În situaţia în care două sau mai multe vehicule rutiere sunt cuplate unul după altul, 
clasificarea axelor din punctul de vedere al distanţei dintre axe se efectuează continuu, 
începând din partea din faţă a primului vehicul rutier, indiferent de numărul de axe sau de 
roţi ale fiecărui vehicul rutier. 
    5. Tarifarea pentru depăşirea masei maxime admise pe axe se calculează prin 
aplicarea relaţiei de calcul, după ce se determină valoarea depăşirii prin diferenţa dintre 
masa reală pe fiecare axă şi masa maxim admisă pe axă, în funcţie de categoria drumului pe 
care se circulă. 
    6. Pentru axe multiple constituite din cel puţin două axe consecutive ale aceluiaşi 
vehicul rutier, tarifarea pentru depăşirea masei maxime admise pe axe se calculează pentru 
fiecare categorie de axe (simplă, dublă, triplă), în funcţie de distanţa dintre axe. 
    7. Tarifarea pentru depăşirea masei maxime admise pe axă dublă şi triplă se 
efectuează pentru ansamblul de axe, fără a se compara şi a se lua în considerare axele 
componente ale configuraţiei de axe. 
    8. În cazul vehiculelor rutiere prevăzute în anexa nr. 3 la Ordonanţa Guvernului nr. 
43/1997, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, combinaţiile de axe 
(simplă, dublă, triplă) se stabilesc de la partea din faţă a vehiculului rutier spre spatele 



acestuia. 
    9. În cazul depăşirii masei maxime admise pe mai multe axe sau configuraţii de axe 
distincte ale aceluiaşi vehicul rutier, tarifarea se cumulează. 
    10. Nu se aplică tarife suplimentare, nu se eliberează autorizaţie specială de transport 
şi nu se impun condiţii pentru însoţire dacă depăşirea masei maxime admise pe axe şi a 
masei totale maxime admise sau a maselor pe axe şi a masei totale înscrise în autorizaţia 
specială de transport, rezultată în urma cântăririi, este de până la: 
    (i) 4% inclusiv, pentru masa pe axa simplă; 
    (ii) 4% inclusiv, pentru masa pe axa dublă; 
    (iii) 4% inclusiv, pentru masa pe axa triplă; 
    (iv) 5% inclusiv, pentru masa totală. 
    11. Tarifarea pentru depăşirea masei totale sau pe axe nu se aplică pentru vehiculele 
rutiere de transport persoane (autoturisme, microbuze, autocare, autobuze). 
    H. Tarifarea pentru depăşirea dimensiunilor maxime admise prevăzute la pct. 4.1 - 
4.3 din tabelul de mai sus: 
    1. Tarifarea pentru depăşirea dimensiunilor maxime admise se calculează prin 
aplicarea relaţiei de calcul, după ce se determină valoarea depăşirii prin diferenţa dintre 
dimensiunea reală şi dimensiunea maxim admisă. 
    2. În situaţia în care sunt depăşite mai multe dimensiuni maxime admise, tarifarea se 
cumulează. 
    3. În cazul în care dimensiunile se determină prin măsurare şi se constată o depăşire 
a lungimii maxime admise sau a lungimii înscrise în autorizaţia specială de transport cu cel 
mult 0,10 m, cu cel mult 0,05 m a lăţimii maxime admise sau a lăţimii înscrise în autorizaţia 
specială de transport şi/sau cu cel mult 0,01 m a înălţimii maxime admise sau  
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a înălţimii înscrise în autorizaţia specială de transport, se consideră că transportul se 
încadrează în limitele maxime admise. 
    4. În cazul în care dimensiunile se determină prin măsurare şi se constată o depăşire 
a înălţimii maxime admise sau a înălţimii înscrise în autorizaţia specială de transport mai 
mare de 0,01 m, dar nu mai mult de 0,05 m, se consideră că transportul se încadrează în 
limitele maxime admise, dar se eliberează autorizaţie specială de transport, fără plata 
tarifelor suplimentare pentru traseul ce urmează a fi parcurs. 
      I. Tarifarea autorizaţiei speciale de transport: 
    1. Valoarea totală a tarifării în vederea eliberării autorizaţiei speciale de transport se 
determină prin cumularea tarifelor pentru eliberare cu cele pentru depăşirea masei totale 
sau pe axe şi cu cele pentru depăşirea dimensiunilor. 
    2. În cazul autorizaţiilor speciale de transport eliberate pentru o perioadă de 90 de 
zile, valoarea totală a tarifării calculată conform pct. 1 se înmulţeşte cu un coeficient de 
0,50. 
    3. În cazul autorizaţiilor speciale de transport eliberate pentru o perioadă de 12 luni, 
valoarea totală a tarifării calculată conform pct. 1 se înmulţeşte cu un coeficient de 0,20. 
 
      J. Modul de efectuare a calculelor: 
    1. Valorile maselor se introduc în calcule exprimate în tone, cu două zecimale sau aşa 
cum sunt ele afişate de aparatele de măsurat. 
    2. Valorile dimensiunilor se introduc în calcule exprimate în metri, cu două zecimale. 



    3. Tariful unitar se introduce în calcule cu 4 zecimale. 
    4. Distanţa de parcurs se introduce în calcule exprimată în kilometri, fără zecimale, 
prin rotunjire în plus la unitate. 
    5. Rezultatele parţiale până la tariful final care trebuie achitat de utilizator nu se 
rotunjesc. 
    6. Tariful final rezultat, care se achită în altă monedă decât în euro, se calculează la 
cursul de schimb valabil pentru prima zi a lunii octombrie a anului anterior, comunicat de 
Banca Centrală Europeană. 
    7. Tariful final rezultat se rotunjeşte la două zecimale, în moneda în care se efectuează 
plata. 
    K. După efectuarea plăţii, solicitantul poate cere anularea autorizaţiei speciale de 
transport şi restituirea tarifelor suplimentare de utilizare a drumurilor de interes judeţean, 
după cum urmează: 
    1. La cererea scrisă a solicitantului, dacă autorizaţia specială de transport nu a fost 
ridicată de la emitent sau dacă cererea, împreună cu originalul autorizaţiei speciale de 
transport, a fost depusă la emitent, înainte de începerea termenului de valabilitate al 
autorizaţiei. 
    2. La cererea scrisă a solicitantului însoţită de documente doveditoare, în cazuri 
justificate (fenomene meteo periculoase semnalizate prin codurile portocaliu sau roşu, 
anularea comenzii/contractului de transport etc.), dacă cererea, împreună cu originalul 
autorizaţiei speciale de transport, a fost depusă la emitent în termen de cel mult 3 zile de la 
începerea perioadei de valabilitate a autorizaţiei. 
    3. În toate cazurile emitentul va reţine tarifele de emitere prevăzute la pct. 1.1 şi 1.2 
din tabel. 
    L. În cazul în care se constată circulaţia cu mase şi/sau dimensiuni mai mici decât cele 
înscrise în autorizaţia specială de transport, aceasta se consideră valabilă, pentru tot 
traseul autorizat. În acest caz, tarifele suplimentare de utilizare a reţelei de drumuri 
judeţene nu se restituie. 
    M. În cazul în care se constată că vehiculul are mase şi/sau dimensiuni mai mari decât 
cele înscrise în autorizaţia specială de transport, aceasta se recalculează şi se încasează 
diferenţa. 
 

              
Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                          
Gaci Simona 
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